RELACION

PER PROJEKTVENDIMIN
“PER MIRATIMIN E RREGULLAVE PER PERMBAJTJEN DHE FORMEN E
REGJISTRIT ELEKTRONIK TE KONCESIONEVE DHE PARTNERITETIT
PUBLIK PRIVAT”

I. QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIVAT QE SYNOHEN TE
ARRIHEN )

Projektvendimi ka pér qéllim krijimin e njé regjistri elektronik kombétar, t€ unifikuar dhe t&
standardizuar, né té cilin do t€ regjistrohen, administrohen dhe publikohen té dhénat qé€ lidhen
me kontratat e koncesioneve dhe partneriteteve publik-private, pérgjaté gjithé ciklit t€ jetés
s€ tyre, duke filluar nga lidhja e kontratés deri né pérfundimin e saj. né zbatim té 3 té nenit
17 t€ ligjit nr. 88/2025 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat” dhe nenin 4 té& ligjit
nr. 10325, daté 23.9.2010 “Pér bazat e té dhénave shtetérore”.

Projektvendimi synon té risé transparencén dhe llogaridhénien né administrimin e kontratave
t€ koncesioneve/PPP, t&€ mundésojé monitorimin e vazhdueshém té zbatimit t& kontratave, t&
krijojé njé bazé t& unifikuar té t& dhénave pér té gjitha institucionet publike, t& lehtésojé
analizén, raportimin dhe mbikéqyrjen institucionale si dhe t€ garantojé aksesin e publikut né
informacion, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

II. VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektvendimi i mésipérm nuk éshté parashikuar né€ programin analitik t€ Ministris€ sé
Ekonomisé dhe Inovacionit, por Eshté né pérputhje té ploté me kuadrin ligjor né fuqi.

III. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Me miratimin e ligjit nr. 88/2025 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik Privat”, &shté
parashikuar njé qasje té re né administrimin dhe monitorimin e kontratave t€ koncesioneve
dhe partneriteteve publik-private, duke parashikuar krijimin e njé regjistri elektronik té

posagém.

Aktualisht, informacioni mbi kontratat ¢ koncesioneve dhe PPP-ve administrohet né ményré
t€ fragmentuar nga autoritetet kontraktuese, pa ekzistuar njé sistem unik kombétar qé té
sigurojé standardizimin e informacionit, pérditésimin periodik t& t&¢ dhénave, monitorimin né
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kohe reale t&€ kontratave, raportimin ¢ unifikuar pér institucionet pérgjegjése si dhe

transparencén ndaj publikut,

Kjo situaté krijon véshtirési né monitorimin institucional t& kontratave, né analizimin e
angazhimeve financiare té shtetit, né evidentimin e ndryshimeve kontraktore, si dhe né
pérgatitjen e raporteve pér organet mbikéqyrése dhe auditimin.

INE kété kontekst, &shtg e nevojshme krijimi i njé regjistri elektronik t& centralizuar, i cili do
t€ shérbejé si baza zyrtare ¢ té dhénave pér té gjitha kontratat e koncesioneve dhe

partneriteteve publik-private.

IV. VLERESIMI I LIGISHMERISE, KUSHTETUESHMERISE DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E
NDERKOMBETAR

Projektvendimi mbéshtetet né:

» nenin [00 t€ Kushtetutgs sé Republikés s& Shqipérisé;
» pikén 3 t€ nenit 17 t€ Ligjit nr. 88/2025 "Pér koncesionet dhe partneritetet publik-

private";
o Ligjin nr. 10325, daté 23.09.2010 "Pér bazat e té dhénave shtetérore";
e Ligjin nr. 119/2014 "Pér t€ drejtén e informimit", té ndryshuar;
» Ligjinnr. 9887, daté 10.03.2008 "Pér mbrojtjen e té dhénave personale"”, t& ndryshuar;

Projektvendimi &shté né pérputhje me rendin juridik t&¢ brendshém dhe nuk bie né
kundérshtim me dispozitat kushtetuese apo me legjislacionin material e procedural né fugi.

V. VLERESIMI I SHKALLES Sk PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE

Projektvendimi &shté né pérputhje me parimet e legjislacionit té Bashkimit Evropian né
fushén ¢ koncesioneve dhe partneriteteve publike private. Projektakti nuk bie né kundérshtim
me acquis t€ Bashkimit Evropian dhe kontribuon né pérafrimin e métejshém té kuadrit

institucional shqiptar me praktikat evropiane,
VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi pérbéhet nga 16 pika dhe njé aneks, ku né ményré té pérmbledhur
parashikohet parashikon:

« ngritjen dhe administrimin e Regjistrit Elektronik t& Koncesioneve/Partneriteteve
Publike-Private;
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o administrimin e regjistrit nga I[nstitucioni Pérgjegjés pér Koncesionet dhe
Partneritetet Publike-Private;
» pércaktimin e kategorive té té dhénave qé regjistrohen né sistem;
o bashkéveprimin e regjistrit me bazén e t& dhénave té Qendrés Kombétare té
Biznesit;
» pércaktimin e autoriteteve dhe entiteteve kontraktuese si ofrues t& informacionit;
o rregullimin e ményrés sé publikimit t€ informacionit né pérputhje me legjislacionin
pér té drejtén e informimit dhe mbrojtjen ¢ té dhénave personale;
o detyrimin e autoriteteve kontraktuese pér dorézimin e dokumentacionit dhe
ndryshimeve kontraktore brenda afateve té pércaktuara;
e krijimin e profileve t& pérdoruesve dhe administrimin e aksesit sipas roleve;
e gjenerimin e raporteve periodike nga sistemi;
o mbulimin e shpenzimeve t€ krijimit dhe mirémbajtjes sé regjistrit nga buxheti i
institucionit pérgjegjés.
L. Krijimin e Regjistrit Elektronik té Koncesioneve/PPP-ve
Vendimi krijon Regjistrin Elektronik t& Koncesioneve/Partneriteteve Publik-Private (REKP),

i cili do t€ administrohet nga institucioni pérgjegjés pér koncesionet dhe partneritetet publik-
private dhe do t& publikohet né fagen zyrtare té kétij institucioni.

2. Administrimin e regjistrit

Pércaktohet institucioni pérgjegjés pér administrimin, mirémbajtjen dhe funksionimin e

sistemit elektronik.
3. Pérmbajtjen e regjistrit

Regjistri do té pérmbajé, ndér té tjera, t€ dhénat e autoriteteve kontraktuese, objektin dhe
llojin e kontratés, kohézgjatjen, vlerén e investimit, vierén e kontratés, tarifat dhe pagesat,
tekstin e ploté t€ kontratés, studimin e fizibilitetit, dokumentacionin e procedures, ndryshimet
kontraktore, transferimet, marréveshjet e nénkontraktimit, dokumentacionin mbi pronésing,
dokumentet mbi pérfundimin e kontratés. Gjithashtu sistemi do té ndérveproj me regjistrin
e Qendrés Kombétare té Biznesit pér marrjen automatike t& t€ dhénave mbi operatorét

ekonomiké.
4. Ofruesit e informacionit

Projektvendimi pércakton detyrimet e autoriteteve kontraktuese dhe subjekteve kontraktuese
pér dorézimin e informacionit dhe dokumentacionit.

5. Publikimi i té dhénave
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Regjistri do té jeté publik dhe pa pagésé, duke respektuar kufizimet e parashikuara nga
legjislacioni pér mbrojtjen e t& dhénave personale dhe t€ drejtén e informimit.

6. Detyrimet e autoriteteve kontraktuese

Autoritetet kontraktuese do té kené detyrimin t& dorézojné dokumentacionin e kontratés, t&
raportojné ndryshimet kontraktore, té pérditésojné informacionin, té raportojné progresin e
zbatimit si dhe té evidentojné problematikat gjaté zbatimit.

7. Raportimi

Sistemi do té gjenerojé raporte mbi ecuring e kontratave, realizimin financiar, performancén
e kontratave, ku raportet do t& mund t'u vihen né dispozicion Ministrisé pérgjegjése pér
financat dhe institucioneve mbikéqyrése.

8. Siguria e sistemit

Agjencia Kombétare e Shoqérisé sé Informacionit ngarkohet me garantimin e siguris€ sé
sistemit elektronik dhe mbrojtjen e t€ dhénave.

9. Menaxhimi i pérdoruesve

Projektvendimi pércakton akses té diferencuar sipas roleve t& pérdoruesve dhe administrimin

e kredencialeve individuale.

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Ngarkohen autoritetet kontraktore pér zbatimin e kétij vendimi dhe monitorimi do t€ kryhet
nga strukturat pérgjegjése pér koncesionet dhe partneritetin publik privat.

VIIL. MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE SUBJEKTET E TJERA QE KANE
KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Projektakti éshté hartuar nga Ministria ¢ Ekonomisé dhe Inovacionit. N& kuadér t& procesit
té bashkérendimit institucional, projektvendimi u &shté pércjellé pér mendim institucioneve
pérkatésc, sipas fushés s& pérgjegj€siseé sé tyre.
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IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
BUXHETORE

Projektvendimi nuk sjell nevojé pér fonde shtesé nga buxheti i shtetit pértej fondeve t&
miratuara pér funksionimin e institucionit pér vitin 2026. Pér vitin 2027 Ministria e
Ekonomisé dhe Inovacionit ka béré kérkesé pér fonde shtesé prané Ministrisé s& Financave,
pasi né€ zbatim t& 3 t& nenit 17 t& ligjit nr. 88/2025 “Pér Koncesionet dhe Partneritetin Publik
Privat diktohet nevoja e krijimit t& njé regjistri elektronik kombétar, t& unifikuar dhe té
standardizuar, né té cilin do t& regjistrohen, administrohen dhe publikohen té dhénat q& lidhen
me kontratat e koncesioneve dhe partneriteteve publik private, pérgjaté gjithé ciklit t& jetés
s€ tyre, duke filluar nga lidhja e kontratés deri né pérfundimin e saj.
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